Администрация[image: image1.jpg]

Брасовского района

     отдел  образования

__________________________________________________________

ПРИКАЗ

 от 10 сентября  2018 года  № 368/1
 п. Локоть

Об утверждении методики прогнозирования

поступлений доходов бюджета отдела образования

администрации Брасовского района

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов бюджета Брасовского района, администрируемых отделом образования администрации Брасовского района.

2.Разместить настоящий Приказ на официальном сайте администрации Брасовского района в сети Интернет.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного бухгалтера отдела образования администрации Брасовского района Остроглазову Т.В.

Начальник отдела образования

администрации Брасовского района

   А.М. Бавкунов

Утверждена
приказом отдела образования
администрации Брасовского района
от 10 сентября 2018 г. №368/1
Методика прогнозирования поступлений доходов бюджета Брасовского района, администрируемых отделом образования администрации Брасовского района.

1. Настоящая методика определяет порядок прогнозирования поступлений доходов в бюджет, администрирование которых осуществляет отдел образования администрации Брасовского района в части прогнозирования поступлений по закрепленным за отделом доходов кодам доходов  бюджета для прогнозирования поступлений доходов в бюджет при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2. Прогнозирование поступлений налоговых и неналоговых доходов администратором доходов осуществляется в соответствии с положениями Налогового кодекса Российской Федерации, федеральных законов, иных нормативных и правовых актов, а также с использованием данных прогноза социально-экономического развития района на очередной год и плановый период, разрабатываемого отделом экономики, торговли и бытовых услуг, аналитических материалов о динамике поступлений доходов районного бюджета.

3. Для среднесрочного прогнозирования основных источников доходов районного  бюджета применяются следующие методы прогнозирования: прямой  расчет, усреднение, индексация, экстраполяция.

Прямой расчет основывается на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, установленных для каждого источника дохода

Усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года.

Индексация предполагает установленную зависимость прогнозируемой величины с известными переменными. Этот метод предполагает широкое использование системы разнообразных макроэкономических индексов-дефляторов при расчете прогноза бюджетных показателей.

Экстраполяция (трендовый метод) является наиболее распространенным методом прогнозирования поступлений, основывается на имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах и предположении, что изменения в будущем предопределяются изменениями в прошлом и настоящем.

4. Прогнозирование доходов районного  бюджета осуществляется отделом образования администрации Брасовского района администраторами доходов ежегодно, в соответствии с графиком подготовки и рассмотрения проектов  местных законов, документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта районного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период.

Перечень доходов районного бюджета района, администрируемых отделом образования администрации Брасовского района, определяется действующими на дату составления прогноза поступлений доходов в районный бюджет:

-решением районного Совета народных депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

-указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации;

-полномочиями отдела образования администрации Брасовского района в соответствии с решением районного Совета народных депутатов «Об утверждении положения об отделе образования администрации Брасовского района»;

В состав перечня доходов районного бюджета, администрируемых отделом образования администрации Брасовского района входят источники доходов, указанные в приложении.

5. Отдельные  виды неналоговых доходов  носят несистемный характер и относятся к категории,  не поддающихся объективному  прогнозированию.
00211623051050000140 «Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов»
Правовые, экономические и организационные основы обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств определяются Федеральным законом от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств».

Обязательное страхование гражданской ответственности осуществляется владельцами транспортных средств путем заключения со страховщиками договоров обязательного страхования, в котором указаны размеры платы (страховой премии) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая). Исчисление дохода производится при наступлении страхового случая согласно документам страховой компании по договору.

00211701050050000180 «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов»
Расчет прогнозного объема поступлений указанного дохода  в силу их нерегулярного характера осуществляется по результатам анализа объема фактических поступлений по минимальному значению за три года, предшествующих году осуществления прогнозирования поступлений доходов в районный  бюджет. В случае отрицательного значения, показатель принимается равным нулю.

Прогноз поступлений указанных доходов рассчитывается с применением метода усреднения по следующей формуле (Д):
n
∑Дфi

(m)

Д=    ____   , где:

n
Д - доходы, поступление которых не имеет постоянного характера;

п - количество отчетных периодов (не менее 3 лет, предшествующих прогнозируемому);

Дфi - фактические доходы за отчетный период по i-му источнику доходов.

00220220051050000151 «Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию федеральных целевых программ»
Прогнозируемый размер субсидии бюджету муниципального района по данному источнику доходов рассчитывается по следующей формуле:

Vi=SUM[S х Чi х D], где:
Vi- объем субсидии на организацию отдыха детей в каникулярное время на год для муниципального района .
S - норматив расходов стоимости двухразового питания на одного ребенка в день за счет средств областного бюджета-до 50 рублей;

Чi- планируемая численность детей школьного возраста, для которых организован отдых в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием, в соответствии с нормами Роспотребнадзора за 1 день (в зависимости от каникулярного времени);
D- плановое количество дней пребывания ребенка в лагере с дневным пребыванием в одну смену (в зависимости от каникулярного времени).

002202 25127050000151 «Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) федеральных целевых программ»
Прогнозируемый объем субвенции на основании нормативно-правовых актов Правительства Брянской области и (или) соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов федерального и областного бюджета.

002 202 29999 05 0000 151 «Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов»

Прогнозируемый размер субсидии бюджету муниципального района  по данному источнику доходов рассчитывается по следующей формуле:

Vi=SUM[S х Чi х D], где:
Vi- объем субсидии на организацию отдыха детей в каникулярное время на год для муниципального района .

S - норматив расходов стоимости двухразового питания на одного ребенка в день за счет средств областного бюджета-до 50 рублей;

Чi- планируемая численность детей школьного возраста, для которых организован отдых в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием, в соответствии с нормами Роспотребнадзора за 1 день (в зависимости от каникулярного времени);

D- плановое количество дней пребывания ребенка в лагере с дневным пребыванием в одну смену (в зависимости от каникулярного времени).

002 202 30024 05 0000 151 «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации»
Прогнозируемый объем субвенции на основании нормативно-правовых актов Правительства Брянской области.

002 202 30029 05 0000 151 «Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования»

Прогнозируемый объем поступлений в районный  бюджет по данному источнику доходов рассчитывается по следующей формуле:

P nuy = N nn + N np, где
N nn – нормативные затраты на приобретение продуктов питания c учетом  работы образовательной организации;
N np – нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных  c приобретением расходных материалов, используемых для хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня личной гигиены.
п - планируемое количество расчетных периодов.

002 202 39999 05 0000 151 «Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов»
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяются на основании объема расходов федерального и областного бюджетов, предусмотренных нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Брянской областью и (или) соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджета.
6. В течение текущего года, в случае изменения тенденции поступлений по кодам доходов в сторону увеличения (уменьшения) производится корректировка прогнозных объемов поступлений соответственно в сторону увеличения (уменьшения) до ожидаемого объема поступлений в текущем году.

Приложение

к методике прогнозирования поступлений
доходов в бюджет Брасовского
муниципального района, главным
администратором которых является
отдел образования администрации
Брасовского муниципального района

Перечень
доходов бюджета Брасовского муниципального района, главным администратором которых является отдел образования администрации Брасовского муниципального района

	№

п/п
	Код бюджетной классификации РФ доходов бюджета  муниципального района
	Наименование видов доходов  бюджета

отдела образования администрации

Брасовского муниципального района

	1
	2
	3

	1
	202 02 051 05 0000 151
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию федеральных  целевых программ

	2
	202 02 999 05 0000 151
	Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов

	3
	202 03 024 05 0000 151
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

	4
	202 03 029 05 0000 151
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части родительской платы взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие  общеобразовательные программы дошкольного образования

	5
	202 03 999 05 0000 151
	Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов

	6
	116 23 051 05 0000 140
	Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов

	7
	117 01 050 05 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

	8
	20202 220 05 0000 151
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

	9
	202 03 029 05 0000 151
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части, платы взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие  общеобразовательные программы дошкольного образования